МУ «Отдел образования Курчалоевского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 ИМЕНИ

ГЕРОЯ РОССИИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА ЧЕЧЕНСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ АХМАТА-ХАДЖИ КАДЫРОВА»

(МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2»)

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран дакъа»

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

 «Б1АЬЧИ-ЮЬРТАРА №2 ЙОЛУ РОССИН ТУРПАЛХОЧУН

ДУЬХХЬАРЛЕРАЧУ ПРЕЗИДЕНТАН АХЬМАД-ХЬАЬЖА

КАДЫРОВН Ц1АРАХ ЙОЛУ ЮККЪЕРА ИШКОЛ»

(МБЮУ «Бачи-Юртара №2 йолу ЮИ)

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

 05.06.2024г                                                                                                      № 69-од

 с. Бачи-Юрт

О проведении самодиагностики по вопросам введения учебных предметов

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»

На основании приказа МУ «Отдел образования Курчалоевского района» от 21 мая

2024 года № 50-од «Об утверждении плана мероприятий по введению учебных

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», в

целях обеспечения методического сопровождения процесса введения учебных

предметов «Основы безопасности н защиты Родины» и «Труд (технология)»

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести самодиагностику по подготовке к введению учебного предметов

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в

общеобразовательных организациях Курчалоевского района в 2 этапа:

- первый этап: август 2024 года - самодиагностика готовности школы к

введению учебного предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд

(технология»);

- второй этап: октябрь - декабрь 2024 года – самодиагностика ведения учебных

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)».

2. Утвердить Чек-листы по введению учебных предметов «Основы

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» согласно приложениям

№1, № 2.

3. Заместителю директора по УВР Далхаевой Ф.М. представить справку по

итогам самодиагностики до 30.12.2024г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                С.У. Ибрагимова.

С приказом ознакомлена                                                                   Ф.М. Далхаева.

Приложение № 1

к приказу

МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2»

 05.06. 2024 года № 69-од

Чек-лист

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

№ Ключевые показатели Значение показателя Выполнение

показателя

1. Формирование плана мероприятий

(дорожной карты) по введению

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины»

(далее - ОБЗР)

 Приказ об утверждении

плана (дорожной карты) по

введению учебного предмета

ОБЗР

Да/нет

2. Внесение изменений в основные

образовательные программы в части

учебного предмета   «Основы

безопасности и защиты Родины»

 Приказ о создании рабочей

группы по _ внесению

изменении в ООП ООО, ООП

СОО. Срок внесения

изменений до 1 июля 2024r.

Да/нет

3. Включение в основные

образовательные программы

проведение учебных сборов (8 и l0

классы) в соответствии с

разработанными программами

учебньrх сборов

Приказ о внесении

изменений в ООП ООО, ООП

СОО содержит пункт о

включении в ООП учебных

сборов (8 и 10 классы). Срок

внесения изменений до 1

июля 2024г.

Да/нет

4. Привлечение Центров военно-

патриотического воспитания молодежи

(«Авангард» или «Патриот») к

проведению учебных сборов

обучающихся 8 и 10 классов

Проект соглашения с

региональных учебно-

методическим центром

военно-патриотического

воспитания молодежи

«Авангарл-95».

Да/нет

5. Приведение образовательными

организациями названия учебных

кабинетов в соответствие с названием

учебного предмета  «Основы

безопасности и защиты Родины»

Определен кабинет по

учебному предмету ОБЗР.

Определено ответственное

лицо за приведение названия

кабинета в соответствие с

названием учебного предмета

(срок до 31 августа 2024г.)

Да/нет

6. Организация проверки соответствия

оснащения кабинетов ОБЗР в

образовательных организациях

требованиям приказа Министерства

просвещения РФ от 6 сентября 2022 г.

№ 804

Составлены перечень

необходимого материально-

технического оснащения и

перечень средств обучения и

воспитания в  соответствии с

требованиями приказа от 6

сентября 2022 г. № 804

Да/нет

7.  Разработка должностных инструкций

для педагогических работников,

преподающих учебный предмет

«Основы безопасности и защиты

Приказ о назначении

ответственных лиц за

подготовку должностных

инструкций со сроком

Да/нет

Родины» в образовательной

организации (до 31 августа)

исполнения до 31 августа

2024г.

8. Внесение изменений в штатное

расписание образовательных

организаций

Приказ о внесении

изменений в штатное

расписание с 1 сентября

2024r.

Да/нет

9. Внесение изменений в кадровые

документы работников в части

наименования должностей

педагогических работников,

преподающих учебный предмет

«Основы безопасности и защиты

Родины»

Приказ о назначении

ответственных за внесение

изменений в кадровые

документы со сроком

исполнения до 3 августа

2024г.

Да/нет

10. Повышение квалификации

преподавателей-организаторов ОБЖ (с

сентября 2024 года - преподаватели

основ безопасности жизнедеятельности

и защиты Родины)

Приказ о прохождении

обучения преподавателей-

организаторов ОБЖ на базе

ФГАОУ ВО

«Государственный

университет просвещения» с

11 июня по 3 июля 2024

года

Да/нет

11.  Информирование общественности

через официальный сайт, социальные

сети о введении учебного предмета

ОБЗР

Публикации на официальном

сайте, социальных сетях

Да/нет

Приложение № 2

к приказу

МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2»

 05.06. 2024 года № 69-од

Чек-лист

по введению учебного предмета «Труд (технология)»

№ Ключевые показатели Значение показателя Выполнение

показателя

1. Формирование плана мероприятий

(дорожной карты) по введению

учебного предмета  «Труд

(технология)»

 Приказ об утверждении

плана (дорожной карты) по

введению учебного предмета

«Труд (технология)»

Да/нет

2. Внесение изменений в основные

образовательные программы в части

учебного предмета    «Труд

(технология)»

 Приказ о создании рабочей

группы по внесению

изменении в ООП ООО, ООП

СОО. Срок внесения

изменений до 1 июля 2024r.

Да/нет

3. Приведение образовательными

организациями названия учебных

кабинетов в соответствие с названием

учебного предмета   «Труд

(технология)»

Определено ответственное

лицо за приведение названия

кабинета в соответствие с

названием учебного предмета

«Труд (технология)» (срок до

31 августа 2024г.)

Да/нет

4. Организация проверки соответствия

оснащения кабинетов «Труд

(технология)»  в образовательных

организациях требованиям приказа

Министерства просвещения РФ от 6

сентября 2022 г. № 804

Составлены перечень

необходимого материально-

технического оснащения и

перечень средств обучения и

воспитания в  соответствии с

требованиями приказа от 6

сентября 2022 г. № 804

Да/нет

5. Разработка должностных инструкций

для педагогических работников,

преподающих учебный предмет «Труд

(технология)»

Приказ о назначении

ответственных лиц за

подготовку должностных

инструкций со сроком

исполнения до 31 авryста

2024r.

Да/нет

6. Внесение изменений в штатное

расписание образовательных

организаций

Приказ о внесении

изменений в штатное

расписание с 1 сентября

2024г.

Да/нет

7. Внесение изменений в кадровые

документы работников в части

наименования должностей

педагогических работников,

преподающих учебный предмет  «Труд

(технология)»

Приказ о назначении

ответственных за внесение

изменений в кадровые

документы со сроком

исполнения до 31 августа

2024г.

Да/нет

8.  Повышение квалификации учителей

по учебному предмету «Труд

(технология)»

Приказ о прохождении

обучения  учителей по

учебному предмету «Труд

(технология)»    на базе

ФГАОУ ВО

«Государственный

университет просвещения» с

6 июня по 5 июля 2024 года

Да/нет

9.  Информирование общественности

через официальный сайт, социальные

сети о введении учебного предмета

«Труд (технология)»

Публикации на официальном

сайте, социальных сетях

Да/нет

		2024-08-30T12:22:37+0300
	Ибрагимова Сузана Увайсовна